
 
 

 

Aosta, 20/12/2024 e Prot. n. 20489, Rep. n. 104/2024 
 

CONSIGLIO DELL’UNIVERSITÀ 
 
DELIBERAZIONE ADOTTATA NELLA SEDUTA DEL 20 dicembre 2024 

 
Partecipano alla trattazione della seguente deliberazione: 

04/02 - Approvazione del Regolamento per l’attivazione dell’Identità 
alias dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste. 

Nominativo Ruolo F C A As Nc 
Renzo Testolin Presidente X 

   
 

Manuela Ceretta Rettrice X 
   

 
Lucia Ravagli Ceroni Direttore Generale 

   
X  

Gianmario Raimondi Rappresentante dei 
Professori di ruolo 

X 
   

 

Roberto Franzé Rappresentante dei 
Ricercatori 

X 
   

 

Jacopo Scali Rappresentante degli 
studenti 

X 
   

 

Matteo Ganis Rappresentante del 
personale tecnico - 
amministrativo 

X 
   

 

Jean-Pierre Guichardaz Assessore ai Beni e 
attività culturali, 
Sistema educativo e 
Politiche per le 
relazioni 
intergenerazionali 

X 
   

 

Gianni Nuti Sindaco della città di 
Aosta 

   X  

Alex Micheletto Presidente del CELVA X     
Alessio Pontillo Rappresentante del 

Ministero 
dell'Università e della 
Ricerca 

   X  

Rossana Gorris  Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Gilles Gressani Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Michele Freppaz Membro nominato dalla 
Giunta regionale 

   X  

Legenda: (F - Favorevole) - (C - Contrario) - (A - Astenuto) - (As - Assente) - (Nc - Non convocato) 

 



 
 

 

 
 Il Consiglio dell’Università 

 
- visto lo Statuto di Ateneo, nel testo vigente, ed in particolare: 

• l’articolo 2, comma 4, il quale prevede, tra l’altro, che l’Università 
operi nel rispetto del principio delle pari opportunità; 

• l’articolo 22, comma 1, il quale dispone che “È istituito il Comitato 
permanente di garanzia per le pari opportunità e la promozione del 
benessere dei lavoratori sui luoghi di lavoro, la cui composizione e le 
cui modalità di funzionamento sono disciplinate con deliberazione del 
Consiglio dell’Università”; 

- visto il Codice etico dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la 
Vallée d’Aoste, nel testo vigente; 

- vista la Carta dei diritti fondamentali dell’Unione Europea, nel testo 
vigente, ed in particolare l’articolo 1, secondo cui la dignità umana è 
inviolabile e deve essere rispettata e tutelata; 

- vista la Costituzione, nel testo vigente, ed in particolare gli articoli 2, 3 e 
32, che riconoscono i diritti inviolabili della persona, tra i quali il diritto 
all’identità personale; 

- vista la Legge 14 aprile 1982, n. 164, recante “Norme in materia di 
rettificazione di attribuzione di sesso”, nel testo vigente; 

- vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”, nel testo vigente; 

- visto il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, 
recante “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa”, nel testo vigente; 

- viste le “Linee guida per gli Atenei Italiani sull’implementazione della 
Carriera Alias della Conferenza Nazionale degli Organismi di Parità delle 
Università Italiane” che prevedono la creazione di un’identità transitoria 
per consentire la sostituzione dei dati anagrafici con “l’identità alias” scelta 
dalla persona richiedente, con rilevanza esclusivamente interna all’Ateneo; 

- vista la Direttiva del Ministro della Pubblica Amministrazione n. 2, del 26 
giugno 2019, recante “Misure per promuovere le pari opportunità e 
rafforzare il ruolo dei Comitati Unici di Garanzia nelle amministrazioni 
pubbliche”, nel testo vigente; 

- visti il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 come aggiornato dal 
Decreto Legislativo n. 101/2018, nel testo vigente, e il Regolamento UE 
2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 
dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), nel 
testo vigente; 



 
 

 

- visto il Regolamento di Ateneo in materia di protezione dei dati personali in 
attuazione del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento europeo e del 
Consiglio e del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 Codice in 
materia di protezione dei dati personali, nel testo vigente; 

- visto il Regolamento per l’attivazione e la gestione di una carriera Alias per 
persone in transizione di genere, emanato con Decreto rettorale n. 19, prot. 
n. 2113/I/07, del 14 febbraio 2020; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 13, del 29 marzo 
2022, concernente la ricostituzione del Comitato Permanente di Garanzia 
per le pari opportunità e la promozione del benessere dei lavoratori sui 
luoghi di lavoro dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée 
d’Aoste; 

- atteso che l’Ateneo opera in sinergia con il Comitato Permanente di 
Garanzia per le pari opportunità e la promozione del benessere dei 
lavoratori sui luoghi di lavoro, nel rispetto della normativa vigente, per la 
realizzazione di un ambiente di studio e di lavoro inclusivo, sempre ispirato 
al valore fondante della pari dignità delle persone; 

- richiamata la deliberazione del Consiglio dell’Università n. 2, del 23 gennaio 
2024, concernente l’approvazione del documento denominato “Piano 
integrato di attività e organizzazione dell’Università della Valle d'Aosta – 
Université de la Vallée d'Aoste (P.I.A.O.) per gli anni 2024-2026”;  

- preso atto che, tra le azioni positive indicate nella sezione 2 del documento 
sopracitato, nell’ambito dell’obiettivo 4 - Costruire un ambiente e una 
cultura organizzativa rispettosa di tutte le espressioni dell’identità di 
genere, l’Ateneo ha previsto, nell’anno 2024, la revisione del Regolamento 
per l’attivazione e la gestione di una carriera alias per le persone in 
transizione di genere, con l’obiettivo di estendere la portata del vigente 
Regolamento, rivolto esclusivamente agli studenti e alle studentesse, a tutti 
gli appartenenti alla comunità universitaria;  

- ritenuto opportuno, inoltre, ai sensi di quanto disposto dalle “Linee guida 
per gli Atenei Italiani sull’implementazione della Carriera Alias” sopra 
citate, disciplinare il procedimento per l’accesso e l’attivazione dell’identità 
alias, attraverso lo sviluppo di procedure veloci, trasparenti ed accessibili a 
tutti; 

- atteso che, nella seduta del 07 novembre 2024, il Comitato Permanente di 
Garanzia ha approvato la proposta di Regolamento per l’attivazione 
dell’Identità alias, unitamente allo Schema di accordo di riservatezza tra 
l’Ateneo e la persona richiedente e al Modulo di domanda per l’attivazione 
dell’Identità alias, così come tradotti nei documenti allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- richiamata la nota prot. n. 18216/VII/18, del 19 novembre 2024, con la 
quale il Presidente del Comitato Permanente di Garanzia, Prof. Angelo 
Benozzo, ha trasmesso la proposta del Regolamento sopra indicato, 
comprensiva degli allegati sopra citati, per dare avvio all’iter 
procedimentale per l’approvazione da parte dei competenti Organi di 



 
 

 

Ateneo, ai sensi di quanto indicato nel sopracitato documento “Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O) per gli anni 2024-2026”; 

- richiamata la deliberazione del Senato accademico n. 83, dell’11 dicembre 
2024, concernente la proposta ai competenti Organi di Ateneo di 
approvazione del Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias 
dell’Università della Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste, 
unitamente ai relativi allegati; 

- esaminati con attenzione la proposta del Regolamento, lo schema 
dell’Accordo di riservatezza tra l’Ateneo e la persona richiedente nonché il 
Modulo di domanda per l’attivazione dell’Identità alias, così come approvati 
dal Senato accademico e tradotti nei documenti allegati alla presente 
deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, e ritenuti 
gli stessi adeguati alle finalità sopra indicate; 

- ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, estendere la 
possibilità di attivazione di un’identità alias in favore di tutte le persone che 
studiano e lavorano in Ateneo, a qualsiasi titolo facenti parte della comunità 
universitaria, al fine di promuovere il benessere psico-fisico e relazionale, 
eliminando situazioni di disagio per coloro che intendano modificare nome e 
identità nell’espressione della propria autodeterminazione di genere, 
facendo confluire in un unico Regolamento anche le disposizioni rivolte agli 
studenti di cui al sopracitato Regolamento per l’attivazione e la gestione di 
una carriera Alias per persone in transizione di genere, emanato con 
Decreto rettorale n. 19/2020; 

- ritenuto opportuno, per quanto sopra esposto, approvare il Regolamento 
per l’attivazione dell’Identità alias dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

- dato atto che il Regolamento per l’attivazione e la gestione di una carriera 
Alias per persone in transizione di genere, emanato con Decreto rettorale n. 
19/2020, continuerà a trovare applicazione limitatamente agli accordi di 
riservatezza relativi ad Identità alias in essere tra l’Ateneo e le persone 
richiedenti, alla data di emanazione del nuovo Regolamento; 

- preso atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di regolarità 
contabile; 
 

DELIBERA 

1. Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Regolamento per 
l’attivazione dell’Identità alias dell’Università della Valle d’Aosta – 
Université de la Vallée d’Aoste, allegato alla presente deliberazione di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che il Regolamento, di cui al precedente punto 1, verrà 
emanato con Decreto rettorale e dalla data di entrata in vigore cesserà i 
propri effetti il Regolamento per l’attivazione e la gestione di una carriera 



 
 

 

Alias per persone in transizione di genere, emanato con Decreto rettorale 
n. 19/2020, fatto salvo quanto disposto al successivo punto 3. 

3. Di stabilire che il Regolamento per l’attivazione e la gestione di una 
carriera Alias per persone in transizione di genere, emanato con Decreto 
rettorale n. 19/2020, continui a trovare applicazione limitatamente agli 
accordi di riservatezza relativi ad Identità alias già in essere con l’Ateneo. 

4. Di stabilire che il Regolamento, di cui al precedente comma 1, sarà 
pubblicato nell’apposita sezione del sito internet di Ateneo. 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non è soggetta a visto di 
regolarità contabile.  

6. Di pubblicare la presente deliberazione all’Albo online di Ateneo per la 
durata di 15 giorni. 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 
Allegati: 

- Regolamento per l’attivazione dell’Identità alias dell’Università della 
Valle d’Aosta – Université de la Vallée d’Aoste; 

- schema di accordo di riservatezza tra l’Ateneo e la persona richiedente 
l’attivazione di una Identità alias; 

- modulo di domanda per l’attivazione dell’Identità alias. 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
Prof.ssa Manuela Ceretta 
(sottoscritto digitalmente) 
 
 
Il Presidente 
Dott. Renzo Testolin 
(sottoscritto digitalmente) 
 


		2025-01-12T16:39:00+0100
	IT
	Manuela Ceretta


		2025-01-14T09:46:51+0100
	IT
	Renzo Testolin


		2025-01-15T13:22:59+0100
	IT
	Francesca Randazzo




